ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 136/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal com cópia à Secretaria de Saúde,
para que informe o que segue sobre os contratos realizados com a empresa Pro-Ativo Gestão da Saúde
e  Clínica  Médica  S.A.  e  Instituto  Maria  Schmitt  De  Desenvolvimento  De  Ensino,  Assistência  Social  e
Saúde do Cidadão, referente ao período de março de 2020 até a presente data: 1- Qual o limite legal e o
contratual de horas normais e extraordinárias que os profissionais de saúde das empresas terceirizadas
estão autorizados a realizar? Fundamentar. Se o pactuado com as empresas foi por horas trabalhadas,
por que houve concentração de horas em determinados profissionais? 2- Por quais motivos profissionais
das referidas empresas foram autorizados a trabalharem por diversas ocasiões, durante vários meses,
por mais de 24 horas contínuas? 3- O fato de durante toda a contratualidade vários profissionais terem
realizados mês após mês mais de 300 horas de trabalho, com casos que ultrapassaram 500 horas/mês,
foi  considerado  normal  pela  Secretaria  de  Saúde?  4-  Houve  algum  relato  de  descumprimento  das
cláusulas  contratuais?  Caso  positivo,  informar  quais  as  medidas  adotadas,  a  exemplo  do
descumprimento  com  relação  a  falta  de  instalação  do  relógio  ponto  digital,  excesso  de  jornada  de
trabalho, da identificação de profissional sem a devida inscrição no órgão de classe etc. 5- Quais os
profissionais  contratados  pela  empresa  Pro-Ativo  Gestão  da  Saúde  e  Clínica  Médica  S.A.  foram
contratados pela empresa e Instituto Maria Schmitt De Desenvolvimento De Ensino, Assistência Social e
Saúde do Cidadão? Encaminhar relação de nomes e planilhas de controle de horários e cartões-ponto
de março de 2022 até a presente data referentes as duas empresas. 6- Quem são os servidores que
fiscalizam  as  atividades  das  empresas  terceirizadas  em  cada  unidade  de  saúde?  Quem  são  os
servidores  responsáveis  pela  conferência  do  horário  apresentado  pelas  empresas  e  por  autorizar  o
pagamento? No caso de identificadas divergências nas horas trabalhadas, encaminhar documentos das
medidas adotadas e documentos comprobatórios, inclusive informando se houve relato de excesso de
horas  trabalhadas  por  algum  dos  profissionais.  Detalhar  a  forma  de  conferência  e  encaminhar  as
planilhas de horas totais pagas com detalhamento de local de trabalho e profissional, bem como os
controles de horários devidamente assinados pelos profissionais, dos meses de março, abril e maio de
2022.  7-  Qual  a  justificativa  para  a  alocação  de  profissionais  das  referidas  empresas  no  Canil,  no
Presídio,  no  Laboratório  e  na  Ozonioterapia?  Encaminhar  provas  documentais.  8-  Encaminhar  as
solicitações enviadas de orçamentos e os orçamentos para as referidas contratações de março de 2020
até a presente data e justificar os motivos pelos quais Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ensino,  Assistência  Social  e  Saúde  do  Cidadão  não  foi  procurado  anteriormente  para  apresentar
orçamentos.  9-  Considerando  que  é  obrigação  das  Contratadas  fornecerem  a  relação  nominal  dos
profissionais  indicados  para  os  serviços,  acompanhada  dos  respectivos  títulos  de  especialização  e
inscrições junto aos órgãos de classe, detalhar o que ocorreu no caso específico da identificação de
profissional  sem  a  devida  inscrição  no  órgão  de  classe,  bem  como  indicar  quem  é  o  servidor
responsável pela análise das documentações e quais as providências tomadas pelo Município ante o
ocorrido.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB